I<sup>z</sup>. Κάյσιος δεσμοφύλακας εἶπεν· Μὰ τὴν ἀρεστὴν τὰ μὲν προσταχθέντα πάντα καὶ μετὰ προσθήητης κακῶν γεγόνασιν αὐτῷ· ἀλλοι δὲ ἥσαν οἱ δορυφορούντες αὐτὸν ὡς καὶ οἱ δέσμιοι πάντες οἱ σὺν αὐτῷ ἐπιστανταί, καὶ εἰ ἀλλως λέγω, κεφαλὴν Εχω δέσματα σου, ἐξουσίαν ἔχεις, ποτε δὲ θρήνε· ἐθεω-

PATROL. GR. CXV

A vero cibum ipsi afferentes: idque cum saepius vidissent, carceris custodem adduxerunt, ut ipse quoque propriis oculis factum videns, de re illa certior fieret. Eam rem cum custos carceris visam obstupisset, multis amicis narravit. Praeses vero, septimo die postquam Eyzantium venit, martyrem ad se duci jubens: Vocetur, inquit, Acacius, imperiæ Galileorum religionis patronus. Cui Antoninus scriba: En presto est ille, quem queris. Cum igitur ante tribunal martyr constitisset, ejusque vultum hilarem, velut angelii alicujus aspectum, praeses vidisset, ohstupuit; sperabat enim futurum, ut tum vulneribus corporis, tum vinculorum aerumnis, ac ciborum penuria corpore consumptum, et de via multa fessum videret. Cum igitur aliter se habentem vidisset, ejus pulchritudinem atque hilaritatem sic admiratus est, ut cohorti diceret: Annon vobis, milites pessimí, præcepi, ut hominem istum in interiore carcerem conjectum in ligno ligaretis, ferreisque et gravissimis ac multis vinculis ejus collum et totum corpus constringeretis, ita ut ipsius fiorens aetas iis ligaminibus angeretur ac languesceret, neque sineretis aliquem ipsum visere, nisi qui cibum illi afferret? Quomodo igitur ipsum, velut athletam quendam pinguem factum video: quin etiam longe pulchriorem ac venustiorem, quam antea fuerat?

B Καὶ μήτε ἐπισκέπτεσθαι τινας αὐτὸν πλήν τοῦ τὴν βρῶσιν αὐτοῦ εἰσέροντος; πῶς οὖν ὅρῳ αὐτὸν οὕτως νῦν τεθραυμένον ὡς ἀθλητὴν, ἀλλὰ καὶ τῷ κάλλει προστεθημένον καὶ πολὺ χαριέστερον αὐτὸν γεγονότα;

C XVI. Tum Antoninus scriba: Ita quidem factum est, ut jussisti; in omnes enim aerumnas illas, quas dixisti, conjectus, et ex urbe Perintho hucusque per totam viam ferreis vinculis astrictus fuit. Quod si ampliitudini tuæ visum fuerit vincula ipsa ferrea videre, eaque ponderare, en illa hic sunt. Nam usque ad hoc tribunal homo iste his ferreis vinculis exutus non fuit. Quare a carceris custode minas aghibens, et vide, an ita illi jussum sit, quemadmodum tu præcepisti. Tum judex: Veniat, inquit, huc custos carceris. Cum venisset ille, judex ita eum interrogavit: Quare, scelestissime custos, facere noluisti, quod jussus es, sed ita nutritum atque instauratum istum ad nos duxisti, quasi bellator quidam futuros nobis esset? Ad hæc Acacius: Mea, inquit, pugandi virtus e cælo a vero illo certaminis præfecto Iesu Christo servata est, qui et robur mihi attulit. Dominus enim meus ita curat servos suos solo verbo. Tum judex: Confringite ejus dentes, ut non loquatur, nisi cum interrogatus fuerit. Iterum autem custodem carceris interrogans: Quidnam, inquit, scelestissime, respondes?

D XVII. Tum Cassius custos carceris respondit: Per tuam amplitudinem juro, exsecutum me fuisse quæcumque tu jussisti, et insuper alia mala his addidisse; sed fuere alii, qui hunc hominem curaverunt, ut sciunt omnes qui una cum ipso vinceti erant. Quod si rem aliter se habere cognoveris, en caput

menum præsto est : potestatem habes : quæso facias  
quisquid vis. Videbamus enim sæpius quosdam  
veste splendida ornatos milites, aliosque urbanis  
viris, alios Medis quibusdam similes esse censem  
bamus, qui una cum ipso versabantur, quique ejus  
vulnera curabant, et diligenter abstergebant, mul  
tisque cibariis propositis, una cum eo vescebantur.  
Hæc omnia homines, qui ex urbe Perintho una  
cum eo vincti ducti sunt, tum in via, tum hic cum  
sæpius vidissent, mibi retulerunt : ita ut ego, cum  
ipsis non crederem, et verum scire cuperem, meis  
oculis videns id cognoverim. At si quando repente,  
cum hæc spectarem, ingredi ad eum voluisse, et  
ab illis querere undenam illuc ingressi essent, aut  
quinam forent illi, quos una cum ipso vidisset,  
sæpius ad eum ingressus, neque quemquam illorum,  
neque quidquam e cibariis illis videbam, sed hunc  
solum ligno alligatum, preces ad Deum fundentem, et  
divinam gloriam laudantem, interdum vero dor  
nientem.

XVIII. Tum judex : Pecunias, inquit, ab Acacii  
contribulibus accepisti, ob idque judicium vis elu  
dere. Ac statim furore percitus, plumbeis virgis  
ejus terga pulsari jussit. Quin cum cruciaretur, vo  
ciferans dicebat : Quæso, judex, ut si res alter se  
habet, quam dixi, me interficias. Tum ille : Vene  
ficium igitur hominem hunc esse affirmes opus est.  
Cui careeris custos : Ego, inquit, quod vidi, dico,  
neque scio, veneficusne sit, an non. Hæc cum bea  
tus Acacius audiret, illorum stultitiam irridebat,  
quamvis fractis esset maxillis. Itaque judex ipse  
rursus furore accensus, Acacio dixit : Tunc venisti  
ut nos derideres, præstigiis ac veneficiis tuis consi  
sus ? Ego, inquit Acacius, non rideo, quod vestra  
pernicie gaudeam : imo sempiternam vestram con  
demnationem multum doleo. Vos autem ipsi ve  
stram vitam irridetis, qui verum illum Deum cœli  
et terræ, maris et omnium quæ in eis sunt, effe  
ctorem dereliquistis, et lapides ipsos adoratis. Tum  
Judex ei dixit : Ne putas ista tua constantia me  
victum iri ; non sinam te vivere, nisi diis sacrifices,  
et invictorum imperatorum edictis obedias. Cui  
Acacius : Si timerem minas tuas, statim tibi  
obtemperans, fecisset quod jubes; quoniam vero  
sententia mea melior est, quam tua, minas istas nihil  
timeo : fac, quod libet.